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Amasya Kumacık Hamamının İlk İnşasındaki Planına Dair Bir Değerlendirme*

Sibel Yarar**

Öz

Yerleşim olarak varlığı çok eskilere dayanan Amasya, Türklerin Anadolu’ya hakimiyetinden sonra Danişmendli, 
Selçuklu ve Osmanlı idarelerinde yönetilmiş ve özellikle Osmanlı döneminde bir şehzade sancağı olarak oldukça 
gelişerek ayrı bir önem kazanmıştır. Farklı dönemlerden pek çok yapının yer aldığı Amasya’da bu yapılardan pek 
çoğu günümüze ulaşabilmiştir. 

Amasya il merkezi Bayezid Paşa Mahallesinde yer alan Kumacık Hamamının Ayas Ağa külliyesine ait vakıf defte-
rindeki kayda göre, 1495 yılında külliyeye gelir getirmek üzere ayrı bir yerde arazi satın alınarak inşa edildiği bilin-
mektedir. Hamam, inşa sürecinden sonra farklı zamanlarda değişiklikler geçirerek günümüze ulaşmış bir yapıdır. 
Kareye yakın planlı ve kubbeyle örtülü soyunmalık, dar bir koridor şeklinde düzenlenmiş düz tavanlı bir ılıklık ve 
dört eyvanlı üç köşe halvet hücreli sıcaklık bölümünden oluşmaktadır. Yapının inşasından sonra üç bölümde de 
değişiklikler yapılmış, hamam gerek plan gerekse görünüş yönüyle günümüze farklı bir şekilde ulaşmıştır. Bu ça-
lışmada Kumacık hamamı tanımlanarak günümüze kadar geçirdiği değişiklikler anlatılacak, eski belge ve bilgilere 
dayanılarak yapının orijinal planı hakkında önerme yapılacaktır. 

Anahtar Kelimeler: Amasya, Kumacık Hamamı, Osmanlı Devleti, Mimari

An Evaluation of the First Construction Plan of Amasya Kumacık Bath 
Abstract 

The existence of Amasya as a settlement dates back to very old times. After the domination of Turks in Anatolia, 
Amasya was ruled by Danişmendli, Seljuk and Ottoman administrations, and it gained a special importance after 
becoming a sanjak during the Ottoman period. In Amasya, many historical buildings from different periods are 
located some of which have survived with its entirety to the present day. It is known from the Ayas Ağa waqf 
registers that Kumacik Bath, located in Bayezid Pasha District of Amasya city, was built in 1495 on a separate 
land purchased in order to generate income for the Ayas Ağa waqf complex. Kumacık bath has survived to the 
present day that was gone through different structural changes along its life time after its first construction. 

It has a near-square ground plan and consists of a dome-covered changing room (apoditerium),  a warm-water 
room (epidarium) with a flat ceiling aranged in a narrow corridor and a hot-water room (caldarium) with four 
iwans and three-cornered khalwa cells (private rooms). After the construction of the building, changes were 
made in all three sections, and the bathhouse (hamam) has reached the present day in a different way, both in 
terms of plan and appearance.  In this study, Kumacik bath is described and the changes it has undergone to 
date has been explained, and a proposal put forward about the original plan of the building based on the old 
documents and information.

Keywords: Amasya, Kumacık Bath, Ottoman State, Architecture
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Giriş 

Yeşilırmak’ı çevreleyen dar vadinin içinde konumlanan Amasya’nın ne zaman kurulduğu kesin olarak 
bilinmemekle birlikte geçmişinin Hititler dönemine kadar gittiği düşünülmektedir. Roma döneminde pis-
koposluk merkezi olarak önem kazanan Amasya sırası ile Araplar ve Bizanslılar tarafından yönetildikten 
sonra Türklerin idaresine geçmiştir. Fetih tarihi belli olmamakla birlikte 11.yüzyılda Danişmendli daha 
sonra Selçuklu ve Moğol yönetimine girdiği ve en son 1398’de Yıldırım Bayezid tarafından Osmanlı ida-
resine katıldığı bilinmektedir. Osmanlı döneminde şehzade sancağı olarak önemli bir yerleşim yeri olan 
Amasya Cumhuriyetin ilanından sonra 1924 yılında il olmuştur (Şahin ve Emecen, 1991: 1).

Amasya Türkler tarafından alınışının ardından Danişmendlilerin merkezi olmuş ve daha sonra Osman-
lı’nın Rum Eyaletinin Paşa Sancağı konumuna getirilmiştir (Gürbüz, 1993: 19-37). Bu dönemlerde şehir-
de pek çok imar faaliyeti gerçekleştirilmiş ve bunlardan birçoğu günümüze kadar ulaşmıştır. 

Bu çalışmaya konu olan Kumacık Hamamı Amasya merkezde bulunan ve 15. Yüzyıl sonundan günümüze 
kadar gelen yapılardan biridir. 

1. Amasya Kumacık Hamamı Yeri ve Durumu

Hamam Amasya merkez Bayezid Paşa Mahallesinde, Kunç köprüsü karşısında ve Bayazid Paşa Camii’nin 
batı tarafında yer almaktadır (Plan 1).  Yapı 1979 yılında 139 ada 2 parsel ve 53 envanter numarası ile 
tescil edilmiştir.1 

Plan 1. Amasya Kumacık Hamamı vaziyet planı (dad Mimarlık)



Vakıflar Dergisi 54 - Aralık 2020

187

Sibel Yarar

2. Yapıyla İlgili Kaynaklar

İnşa kitabesi bulunmayan yapı, Ayas Ağa Külliyesi’ne gelir getirmek üzere külliyeden ayrı bir yerde Ko-
cacık lakabıyla anılan Hoca Ahmed Çelebi –Zade Hoca Mehmed Çelebi’den satın alınan arazi üzerine 
inşa edilmesinden dolayı önceleri “Kocacık”, daha sonraları ise “Komacık Hamamı”  olarak anılmaya 
başlanmıştır. Bazı eski kaynaklarda ise ismi “Ayas Ağa Hamamı” olarak geçmektedir (Abdi-Zade Hüseyin 
Hüsameddin Efendi, 2007: 89; Uraz, 1994: 455).

Ayas Ağa, II. Bayezid’in Amasya’daki şehzadeliği sırasında kapı ağalarından biri olan ve “Küçük Kapı Ağa-
sı” olarak bilinen kişidir. Amasya’nın Danişmendli hakimiyeti sırasında Danişmendli Melik Gazi tarafın-
dan Şamlar Mahallesi’nde yaptırılan cami ve türbesinin harabe haline gelmesi sebebiyle Ayas Ağa’nın 
bu cami üzerine 1495 yılında cami, medrese ve sıbyan mektebinden oluşan bir külliye inşa ettirdiği 
bilinmektedir (Tan, 2007: 19).

Bu külliyeye ait 582 numaralı vakıf defterinin 189.sayfasının 125’inci sırasında Ayas Ağa Vakfiyesi adı 
ile 1495 yılına ait vakıf kaydı bulunmaktadır. Burada vakfa ait bilgiler verilirken Ayas Ağanın yaptırdığı 
yapılar arasında vakfa akar olarak yapılan Kumacık hamamından bahsedilmekte ve inşası için arazinin 
kimden alındığına da değinilmektedir. 

Tan vakfın konu ile ilgili olan kısmını aşağıdaki şekilde okumuştur:

“ - Onlarda Ber-vech-i atidir-

1. Amasya beldesi haricinde Hunc köprü nam ile maruf köprü başında ve vesika’i seriyye-
nen natık bulunduğu vechile fahrülekabiri velayan kocacık veledi nam ile meşhur Hoca 
Mehmet ile hoca Ahmetden iştira ettiği mülkinde bina ettiği hamamın temamıdır.  

2. Mezkur hamamın şark tarafında kain sekiz odanın temamı zikrolunan Hamam ve sekiz 
oda mezbur beldede banilerinin ismi ile meşhur olduklarından tahdidden müstağniler-
dir. Mumaileyh vakıf bunları cümle hudud ve hukuk ve teraik merafik ve tevabi ve le-
vahikı ve ark yeri ve buradan hamama ve hamamdan nehri kebire akan suyun mecrası 
ve içinde mezbur su akan bahçe ve dahil ve hariç ve muttasıl ve munfasıl ve vücuh ve 
esbabın sonuna kadar bütün hakları ile birlikte mezbur belde haricinde şamlılar mahal-
lesinde bina sonra kişinin sadakasının gölgesinde bulunduğu günde Cenabı hakkın rıza-
sını dileyerek vakfettiği mescidin ve mektebin mesalihine vakfetti ve mescid ve mekteb 
banilerinin ismi ile meşhur olduklarından tahdidden müstağnilerdir.” (Tan, 2007: 301)2

3. Yapının Tarihi ve Banisi

Kumacık Hamamı’na ait bir kitabe olmamasına rağmen yukarıda da belirtildiği üzere Ayas Ağa Külliyesi 
ile birlikte yapıldığı var olan vakfiye kaydından da anlaşılmaktadır. Bu bilgilere göre Ayas Ağa baniliğinde 
1495 tarihinde külliyeden ayrı bir yerde inşa ettirilerek bu külliyeye vakfedildiği bilinmektedir fakat mi-
marı hakkında bir bilgi mevcut değildir. 

4. Yapının Geçirdiği Onarımlar ve Günümüzdeki Durumu

Kumacık Hamamı’nın 1990 yılına kadar olan süreçte bazı değişiklikler geçirmiş olması muhtemeldir fakat 
bu konuda yazılı bir belge mevcut değildir. Hamama ait 1930 tarihli bir plan, biri 1957 yılına ait diğeri 
tarihsiz olmak üzere iki eski fotoğrafı bulunmaktadır. 1990 yılında ise bir restorasyon projesi hazırlanmış 
ve bu restorasyon sırasında bazı değişiklikler yapıldığı görülmüştür (Plan 2). Yapıya ait restorasyon pro-

2 Tan (2007: 301)’deki dipnottan tespit edilen düzeltmeler yapılarak aktarılmıştır. 
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jesinde soyunmalık kısmını örten kubbenin merkezinde sekizgen bir aydınlık fenerinin çizilmiştir fakat 
bunun uygulanmadığını Uraz’ın tezindeki anlatımından öğrenmekteyiz. Kubbe ortasındaki açıklık günü-
müzde de düz bir camla örtülü durumdadır. Soyunmalık bölümünde günümüzde kapalı olan pencereler 
bu restorasyon sırasında açılmıştır (Uraz, 1994: 495). 1990 yılında başlayan restorasyon birkaç yıl de-
vam etmiştir. Daha sonrasında ise günümüze kadar olan süreçte yapılan bazı müdahalelerde soyunmalık 
pencerelerinin biri hariç hepsi kapatılmıştır.  Yapı günümüzde ayakta olup yıpranan bazı bölümlerinin 
restorasyonu için kapalı durumdadır. 

Plan 2. Amasya Kumacık Hamamı 1990 yılı restorasyon plan ve kesitleri (Tokat Vakıflar Bölge Müdürlüğü 
Arşivi)
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5. Yapının Tanımı

Yapı güneydoğu kuzeybatı yönünde inşa edilmiştir. Günümüzde yol zemin seviyesinden aşağıda kalan 
Kumacık hamamına merdivenle inilen bir girişle ulaşılmaktadır (Fotoğraf 1). Hamam soyunmalık, ılıklık, 
sıcaklık ve külhan bölümlerinden oluşan ve Osmanlı dönemi hamamlarının genel özelliklerini yansıtan 
bir karaktere sahiptir (Plan 3). Yapı malzemesi olarak duvar örgüsünde moloz taş kullanılmış ve üzerine 
derz yapılmıştır. Kubbe kasnağının örgüsünde ise biri kalın olmak üzere iki sıra tuğla kuşağı yer almakta-
dır. Kubbe altında tuğla kirpi saçak kullanılmış, kubbelerin üzeri kiremitle kaplanmıştır. 

Fotoğraf 1. Amasya Kumacık Hamamı giriş cephesi

Plan 3. Amasya Kumacık Hamamı planı (Uraz, 1994: 564)

Yapının kuzeybatı yönünde yer alan basık kemerli kapısından girildiğinde dar bir boşluktan sonra ikinci 
bir kapı daha bulunmaktadır. Bu ikinci kapı kare planlı üzeri kubbeli soyunmalık kısmına açılmaktadır. 
Soyunmalık kısmı sonradan yapılan ahşap soyunma kabinleri ile çevrelenmiş ve önlerinde mermer kaplı 
bir seki oluşturulmuştur (Fotoğraf 2). Zemin de aynı şekilde mermer ile kaplanmış durumdadır. Girişin 
sağ tarafında yer alan ahşap merdivenler kabinlerin üzerinde yer alan şirvan katına çıkışı sağlamaktadır. 
Soyunmalığın kuzeydoğu köşesinde çamaşırhane olarak kullanılan bir bölüm ve arkasında depo olarak 
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işlev gören bir mekan oluşturulmuştur. Bu bölümün cephesinde sonradan açılan pencere izleri dışarı-
dan görülmektedir. Pencereler daha sonra kapatılmış, sadece giriş kapısının sağında yer alan pencere 
açık bırakılmıştır. Mekanın ortasında sonradan yapılan sekizgen formlu fıskiyeli bir havuz yer almaktadır. 
Soyunmalığın yüksek tutulan sekizgen formlu kasnağının iç yüzeyinde Türk üçgenleri oluşturularak kub-
beye geçiş sağlanmıştır (Fotoğraf 3). Kubbenin ortasında sekizgen formlu bir aydınlık açıklığı yer almakta 
olup üzeri camla kapatılmış durumdadır. Soyunmalık mekanının duvarları sıva üzeri beyaz boyalıdır. 

 

Fotoğraf 2 – 3. Amasya Kumacık Hamamı soyunmalık bölümü ve kubbeye geçiş sistemi

Hamamın ılıklığa geçiş soyunmalığın güneydoğu duvarının kuzey doğu yönüne yakın konumlanan sivri 
kemerli bir kapı açıklığından sağlanmaktadır (Fotoğraf 4). Kapının üzerinde görülen delik izi soğukluğun 
nemini atmak için açılan baca yeri olmalıdır. Kapının ılıklık bölümündeki yüzeyinin sağ ve solunda sivri 
kemerli birer niş yer almaktadır. Kuzeydoğu -güneybatı yönünde uzanan bir koridor şeklindeki mekanın 
üzeri düz tavanlıdır. Ilıklık mekanı bu tavanda yer alan yuvarlak biçimli dört açıklık ile aydınlatılmakta-
dır.  (Fotoğraf 5). Tavan eteğini dört yönden zikzak şeklinde süs kuşağı dolaşmaktadır. Ilıklığın güneyba-
tı ucunda kuzeybatı –güneydoğu yönünde, günümüzde havuz olarak kullanılan dikdörtgen bir mekan 
bulunmaktadır. Bu mekana yedi basamak merdivenle çıkılmaktadır (Fotoğraf 6). Havuzun tüm yüzeyi 
fayansla kaplanmıştır (Fotoğraf 7). Tavanı yıldız tonoz ile örtülü mekan tonoza açılan beş aydınlık açık-
lığı ve güneybatı duvarında bir mazgal pencere ile aydınlatılmıştır (Fotoğraf 8). Mekanın kuzeybatı ve 
güneydoğu duvarlarında birer sağır sivri kemer bulunmaktadır. Ilıklığın kuzeydoğu köşesinde ise tuvalet 
için küçük bir mekan oluşturulmuş ve üzeri tonoz ile örtülmüştür (Fotoğraf 9). Ilıklık bölümünün zemini 
mermer, duvarları ise değişik seviyelerde mermer, fayans ve sıva ile kaplanmıştır.

  

Fotoğraf 4–5–6. Amasya Kumacık Hamamı ılıklık kapısı, tavanı ve havuzun merdivenleri
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Fotoğraf  7– 8. Amasya Kumacık Hamamı ılıklık bölümündeki havuzun görünüşleri

Fotoğraf  9 – 10. Amasya Kumacık Hamamı tuvalet mekanı üst örtüsü ve sıcaklığa giriş kapısı

Ilıklık mekanın güneydoğu duvarının ortasında yer alan yuvarlak kemerli dar bir açıklıktan sıcaklık me-
kanın kuzeybatı yönündeki eyvanına girilmektedir (Fotoğraf 10). Sıcaklık bölümü dört eyvanlı üç köşe 
halvet hücreli bir plan şemasına sahiptir. Kapının üzerinde yukarı doğru daralan zikzak şeklinde bir dü-
zenleme vardır. Sıcaklığın kuzey köşesinde yer alan halvet hücresi günümüzde tıraşlık olarak kullanıl-
maktadır. Bu odaya giriş kuzeybatı eyvanının kuzeydoğu duvarı köşesindeki açıklıktan sağlanmaktadır. 
(Fotoğraf 11). Girişin güneybatı yönündeki nişinin altında ise pvc malzeme ile çevrilmiş bir yıkanma 
bölümü yer almaktadır. Bu bölümün içerisinde bir seki ve ortasında sekiye gömülü şekilde bir kurna yer 
almaktadır. Sıcaklığın ana eksenlerinde yer alan dikdörtgen planlı eyvanlar kaş kemer görüntüsü verilen 
sivri kemerlerle düzgün olmayan sekizgen planlı orta bölüme açılmaktadır. Kuzeybatı yönündeki eyvan 
diğerlerine göre daha dardır. Eyvanların üzeri yarım kubbeler ile örtülmüştür. Giriş bölümünün kemeri 
ile yan eyvanların kemerleri arasında kalan pahlanmış yüzeylerde dikdörtgen bir silme çerçeve içinde 
içte sağır birer kemer, dışta ise diğer hücre girişlerinde olduğu gibi yukarı doğru daralan zikzak şeklinde 
sağır nişler yapılmıştır (Fotoğraf 12). Bu nişlerin zeminlerinde kısa sekiler oluşturularak ortalarına birer 
kurna yerleştirilmiştir. 
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Fotoğraf 11 – 12. Amasya Kumacık Hamamı tıraşlık ve sıcaklık girişindeki eyvanın kemer ve nişleri 

Girişin karşısında, güneydoğu yönünde yer alan eyvanın iki yanında birer köşe hücresi bulunmakta (Fo-
toğraf 13), kuzeydoğu ve güneybatı yönlerinde karşılıklı birer eyvan daha yer almaktadır (Fotoğraf 14, 
15). Eyvanların köşelerinde içleri mukarnas dizili tromplar oluşturulmuştur (Fotoğraf 16). Eyvan kub-
belerinin üzerinde birer aydınlık açıklığı ve yanlarında ikişer filgözü açıklık bulunmaktadır. Zeminde ise 
üç yönde belirli yükseklikte mermer kaplamalı sekiler oluşturularak kurnalar bu sekilerin içine gömülü 
şekilde yerleştirilmiştir. Girişin karşısında yer alan güneydoğu eyvanın duvarının ortasında yer alan dik-
dörtgen pencere su deposuna açılmaktadır (Fotoğraf 13).  Orta mekan üzerinde aydınlık açıklıkları olan 
kubbeyle örtülmüştür. Kubbeye iki kademeli yuvarlak kasnak üzerine pandantif ile geçilmiş, zemine se-
kizgen formlu büyük bir göbek taşı yerleştirilmiştir. 

Fotoğraf 13 – 14. Amasya Kumacık Hamamı sıcaklık bölümü güneydoğu eyvan ve güneybatı eyvanı 
görünüşleri

Fotoğraf 15 – 16. Amasya Kumacık Hamamı sıcaklık bölümü kuzeydoğu eyvanı ve kubbeye geçiş trompu
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Halvet hücrelerine köşelerin pahlanmasıyla oluşturulan yuvarlak kemerli açıklıklar vasıtasıyla girilmekte-
dir. Kapıların üzeri yukarı doğru daralan karşılıklı zikzak şeklinde oluşturulmuş alınlık silmesi ile hareket-
lendirilmiştir. Doğu yönündeki hücrenin üzeri sekizgen kasnak üzerine dilimli tromplarla geçilen kubbe 
ile örtülmüştür. Kubbenin merkezinde aydınlatma için fil gözü açıklıkları bulunmaktadır (Fotoğraf 17). Bu 
halvet hücresi özgün işlevinde kullanılmaya devam etmektedir. Duvarlar belirli seviyeye kadar mermerle 
kaplanmış, zeminden belirli mesafede oluşturulan mermer kaplamalı sekiler üzerine kurnalar yerleşti-
rilmiştir. Güney yönündeki hücre günümüzde sauna olarak kullanılmakta olup tüm zemin ahşap ile kaplı 
durumdadır (Fotoğraf 18). Hücre dıştan kubbeyle örtülüdür. 

Fotoğraf 17- 18. Amasya Kumacık Hamamı sıcaklık bölümünün doğu ve güney hücrelerinin iç görünüşleri

Hamamın sıcaklık bölümünün güneydoğu ucunda yer alan külhan bölümünün duvarları moloz taş ör-
gülüdür ve üzeri ahşap karkas ile kapatılmıştır. Külhana giriş kuzeydoğu yönündeki sokaktan sağlanmak-
tadır. Külhana yerleştirilmiş olan kazanın hemen önünde tuğla malzeme ile yapılmış kemerli girişi olan 
cehennemlik yer almaktadır. Cehennemlik üzerinde tuğladan yapılmış bir baca bulunmaktadır. 

Yapıya dışarıdan bakıldığında soğukluk bölümünün duvarlarında açılan tuğla alınlıklı sivri kemerli pence-
relerin daha sonradan içlerinin tuğla malzeme ile kapatıldığı görülmektedir. Soyunmalığın depo olarak 
kullanılan bölümünde bir havalandırma boşluğu bulunmaktadır. Sıcaklık bölümünün güneybatı duvarına 
cephe boyunca su künkleri yerleştirilmiştir. Hamamın kuzeydoğu ve güneybatı cephelerinde birer çörten 
yer almaktadır. Yapının kuzeydoğu duvarına bitişik olarak yapılmış depolar mevcuttur ve duvarları tuğla 
örgü olan bu mekanların üzeri plastik esaslı modern malzeme ile örtülmüştür. 

6. Malzeme ve Teknik 

Yapının beden duvarları moloz taş malzemeyle yapılmış, kubbe kasnağında tuğla malzeme taş ile birlikte 
almaşık örgü tekniğiyle düzenlenmiştir. Yapının köşelerinde ise kesme taş kullanılmıştır. Günümüzde dış 
cephe üzerine derz yapılmıştır. Üst örtüde kubbe ve külhan bölümlerinin üzeri alaturka kiremitle kaplan-
mıştır. Kubbe eteklerinde tuğla malzeme ile kirpi saçak oluşturulduğu görülmektedir. Yapının dış kısmına 
yapılan müdahalelerde çimento içerikli harç ve mozaik kaplama kullanılmıştır. 

Yapının iç kısmında soyunmalık mekanının duvarları sıvalı, mekanın ortasında bulunan küçük havuz da 
dahil olmak üzere tüm zemin ve sekiler mermer kaplamalıdır. Soyunma kabinleri, kapılar, şirvan katına 
çıkan merdivenler ve bu katın tüm korkuluk ve tabanı da ahşap malzemeyle oluşturulmuştur. Soyun-
malık mekanının duvarlarında açılan tuğla alınlıklı pencerelerin biri hariç hepsinin içi dıştan tuğla örgü, 
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içeriden ahşap kaplama ile kapatılmıştır. Ilıklık bölümünde taban mermer kaplama, duvarlar belirli bir 
seviyeye kadar mermer ve seramik kaplama geri kalan kısmı ise sıvalıdır. Bu bölümde yer alan mazgal 
pencere metal menfez ile kapatılmış durumdadır. Bazı kapılar pvc, bazıları ahşap malzeme ile yenilen-
miştir. Sıcaklık bölümünün de aynı şekilde zemini mermer kaplama duvarlar ise belirli bir seviyeye kadar 
mermer kaplama, diğer taraflar ise sıvalıdır. Güney yönünde sauna olarak kullanılan hücrenin tüm zemi-
ni ahşap ile kaplanmıştır. Doğu yönünde yer alan halvet hücresinin içinde yer alan iki taş kurna orijinal 
olup diğerleri memer malzemeyle sonradan yapılmıştır. Kubbelerde yer alan fil gözü açıklıkları ve cam 
fanuslar çimento harç ile oluşturulmuştur. Külhan bölümünün zemini toprak olup üst örtüsü ahşap kar-
kas, duvarları moloz taş örgülüdür. 

7. Süsleme 

Yapının dış mekanında tuğla malzeme ile yapılan almaşık tekniğin cephede oluşturduğu hareketlilik ve 
hamamın giriş kapısının kemerinin kilit taşı yerinde kabartma olarak bir kum saati motifi dışında bir süs-
leme yapılmamıştır. İç mekan ise oldukça sade olmakla birlikte strüktür ile biçimin birleşiminden ortaya 
çıkan ve yapıya hareketlilik kazandıran bazı detaylar bulunmaktadır. Soyunmalık bölümünün kubbeye 
geçişinde oluşturulan Türk üçgenleri, ılıklık bölümünün tavan eteğindeki zikzak şeklindeki düzenleme, 
mekanlara geçiş kapılarının üzerindeki sağır kaş kemerler,  sıcaklık bölümünde eyvanların aynalı kaş 
kemerleri, sıcaklık duvarlarında bulunan sağır kemerlerin ve hücre girişlerinin üzerindeki zikzak şeklinde 
yukarı doğru daralan düzenlemeler, eyvan iç köşelerinde yer alan mukarnas dizileri ve doğu yönündeki 
halvet hücresinin dilimli trompları iç mekanı hareketlendiren süsleme unsurlarıdır.

8. Değerlendirme ve Sonuç

1927-1930 yıllarında Türkiye’nin belirli bölgelerini gezip notlar alan ve yapı çizimlerini hazırlayan Gabriel 
Amasya’daki tarihi eserleri de incelemiş ve hazırladığı kitabının 1934 yılında yayınladığı ikinci cildinde 
Amasya’da ki yapılardan önemli bulunanlarına da yer vermiştir. Gabriel Amasya bölümünde yapıların 
haritadaki yerlerini göstererek numaralandırmış ve bir liste yapmıştır. Bu listede 16 numara ile Kumacık 
hamamının olduğu yer de işaretlenerek isim verilmeden sadece hamam olarak belirtilmiş, fakat hakkın-
da başka bir açıklama yapılmamıştır (Gabriel, 1934: 12-13). Vakıf Abideleri ve Eski Eserler kitabının Ku-
macık Hamamı ile ilgili bölümünde Gabriel’e ait olduğu bilinen bir plan yer almaktadır. Bu plan yapıya ait 
en erken tarihli plandır (Plan 3)(Türkiye’de Vakıf Abideleri ve Eski Eserler, 1983: 290). Bu kitapta yapının 
sıcaklık planından dört eyvanlı, iki köşe halvet hücreli olarak bahsedilmiştir.

Plan 3. Amasya Kumacık Hamamı’nın Gabriel’e ait planı (Türkiye’de Vakıf Abideleri ve Eski Eserler, 1983: 
290)
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Topçu, kitabında yer verdiği Kumacık Hamamını orijinalinde dört eyvanlı üç köşe halvet hücreli olarak ta-
nımlamıştır. Ilıklık mekanın güneyinde yer alan ve günümüzde havuz olarak kullanılan bölümün ılıklık üst 
örtüsünün devamı şeklinde düzenlenmesinden dolayı bu bölümün halvet hücresi değil, ilk yapılışından 
beri ılıklığa dahil olan bir bölüm olarak değerlendirmiştir (Topçu, 2018: 25 – 27). Oysa bu bölüm Gabriel’in 
planında da açıkça görüldüğü üzere hem ölçü hem de köşe pahları ile kuzey yönündeki halvet hücresiyle 
aynı özelliktedir. Sıcaklık bölümünün kuzeydoğu ve güneybatı hücreleri olduğunu düşündüğümüz fakat 
günümüzde değişik işlevlerde ve farklı bir planda olan bu mekanların sıcaklığa açılan köşe pahlarının yüzeyi 
günümüzde kapalı olsa da açık olan diğer köşe hücrelerinin kapı üzerindeki silme özellikleri ile aynı olduğu 
görülmektedir. Eyvan köşelerindeki dört pahlı yüzeyin aynı olması bize aynı zamanda ve aynı işlevde yapıl-
dıklarını düşündüren önemli bir detaydır.

Kumacık Hamamına ait 1957 yılında çekilmiş bir fotoğrafta yapı batı cephesinden görülmektedir (Fotoğraf 
19) (Türkiye’de vakıf abideleri ve eski eserler, 1983: 290). Henüz kapsamlı bir restorasyon geçirmediği görü-
nen hamamın soyunmalık bölümünde hiç bir pencere açıklığı olmadığı görülmektedir. Kubbesi kiremitle kaplı 
soyunmalık bölümünün üzerindeki sekizgen açıklığı kapatan aydınlık fenerinin olmadığı da görülmektedir. 

Fotoğraf 19. Amasya Kumacık Hamamının 1957 yılına ait fotoğrafı (VGM Arşivi )

Yapının ilk tesciline ait fişine ve yapı ile ilgili açıklamalarına ulaşılamadığı için 1979 yılındaki durumu 
konusunda bilgi sahibi olunamamıştır. 1992 yılına ait fişte yer alan ve eski tarihli bir fotoğrafta bu kez 
yapı kuzey köşesinden görünmektedir (Fotoğraf 20). Bu Fotoğrafta hamamın giriş kapısının solunda kapı 
seviyesi üzerinde kandil için yapılan bir niş dikkat çekmektedir. Yapının kuzeydoğu duvarına bitişik olarak 
yapılan bir ek bina bulunmaktadır. 

Fotoğraf 20. Amasya Kumacık Hamamı 1992 yılı tescil fişindeki fotoğraf (VGM Arşivi)
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Hem Gabriel’in hem de hamamın günümüzdeki planına bakıldığında orijinal haliyle günümüze gelemedi-
ği görülmektedir. Hamamın dar ve uzun bir şekilde düzenlenen ılıklık kısmında bazı değişiklikler yapılmıştır. 
Sıcaklık bölümünün batı köşesinde yer alan halvet hücresinin ılıklıkla arasında olan duvarın açılmasıyla bu 
bölüme dahil edildiği anlaşılmaktadır. Gabriel’in planında bu bölümün üzeri kubbeyle örtülü gösterilmiştir. 
Sıcaklığın kuzey köşedeki hücrenin girişi ise günümüzdeki gibidir fakat farklı olarak kubbeyle örtülü çizilmiştir.

Gabriel’in planında fark edilen diğer bir husus soyunmalık bölümünün yapının diğer kütlesine ortalan-
mış olarak çizilmiş olmasıdır. Günümüzde farklı düzende olan bu bölümün kubbeye geçiş tromplarına 
bakıldığında orijinal olabileceği düşünülmektedir. Anadolu’daki pek çok hamam yapısının soyunmalık 
kısmının diğer bölümlerle simetrik şekilde yerleştirilmediği görülmektedir. Soyunmalık bölümünün pla-
nında orijinal olmayan tek bölümün kuzeydoğu köşesinde depo olarak kullanılan dikdörtgen mekan ol-
duğu düşünülmektedir.  İleride yapının duvarlarında yapılacak detaylı inceleme, diletasyon ve raspalarla 
dönem farklılıklarını gösterecek veriler elde etmek mümkün olacaktır. 

Hamamın soyunmalık bölümünün beden duvarlarında açılan pencerelerin daha fazla aydınlık almak 
gibi işlevsel bir amaçla yapılmış olmalıdır. Hamama ait erken tarihli fotoğraflarda bu pencere açıklıkla-
rının olmadığı görülmektedir. 16 yüzyıl itibariyle hamamların soyunmalık kısımlarında yüksek seviyede 
pencereler açılmaya başlandığı bilinmektedir. Gabriel’in planında soğukluğun girişinin iki yan duvarında 
birer açıklık görülmekte fakat bunların derin bir niş ya da dışarıya açılan bir mazgal şeklinde olup olma-
dığı anlaşılmamaktadır. Duvarlarda orijinalinde bir açıklık olup olmadığı ancak yapılacak raspa ve detaylı 
incelemelerle anlaşılabilecektir. Sonradan açılan pencereler ise muhtemelen soğukluk içindeki şirvan 
katının orta noktasında kalması nedeniyle kapatılmış, sadece girişin sağındaki pencere ise aydınlık sağ-
lamak açık bırakılmıştır. Soyunmalık bölümünün kubbesinin ortasında yer alan sekizgen açıklık pek çok 
hamamda olduğu gibi daha önceden bu bölümde aydınlık fenerinin olduğunu işaret etmektedir fakat 
yapılan müdahaleler sonucunda günümüzde sadece cam ile kapatılmış durumdadır. 

Yapının içindeki tüm mermer kaplamalar, orijinal olmayan bazı kurnalar, seramik kaplamalar, soyunma-
lık ve ılıklık kısmındaki ahşap kabin ve dolaplar, ahşap ve pvc malzeme ile yapılmış kapılar ve bölmeler 
sonradan yapılan uygulamalardır. Yapının dışında ise kapatılan pencerelerde kullanılan demirler, tuğla 
örgüler, kubbeler arasında kalan düz alanların çimento harçlı şap ve mozaik kaplamaları, saçaklara ve 
değişik yerlere sağlamlaştırma amaçlı olarak yapılan çimento esaslı harçlar, yapıya bitişik olarak yapılan 
ek depoların sac kaplamaları sonradan yapılan müdahalelerdir. Yapı içinde sadece sıcaklığın doğu köşe-
sindeki hücresinde orijinal iki kurna bulunmaktadır. 

Anadolu’daki Türk hamam yapılarına dair farklı plan tipolojileri yapıldığı görülmektedir. Hamamlar kul-
lanım amaçlarına, halvet sayısına, devirlere, plan ve kütle özelliklerine göre çeşitli şekillerde gruplandı-
rılmıştır.3 Semavi Eyice ise hamamların sıcaklık mekanının planına göre sınıflandırılması gerektiğini be-
lirten ilk araştırmacıdır ve sınıflandırmasını altı grupta toplamıştır (Eyice, 1960: 108) . Önge de Eyice gibi 
hamamların sıcaklık bölümünün dikkate alınarak gruplandırılması gerektiğini belirtmiştir (Önge, 1979: 
129). Bu makalede Eyice’nin sınıflandırması temel alınarak değerlendirme yapılmıştır. 

Eyice’nin sınıflandırması incelendiğinde “Yıldızvari (Radyal)” planlı tip ile “Haçvari –Dört Eyvanlı Köşe 
Hücreli” tipin Anadolu’da en çok kullanılan plan tipleri olduğunu Anadolu’da Selçuklu ve Beylikler dö-
nemin de uygulanıp Osmanlı döneminde de benimsenen ve geliştirilen iki önemli ve yaygın tip haline 
geldiğini söylemek mümkündür.  

3 Sınıflandırmaların detayları için bk. (Ülgen, 1950; Aru, 1949). 
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Kumacık Hamamının da orijinalinde sahip olduğunu düşündüğümüz Haçvari –Dört Eyvanlı ve Dört Köşe 

Hücreli” sıcaklık plan tipi Anadolu’da en çok kullanılan hamam planlarından biridir. 12. yüzyıldan başla-

yarak 20. yüzyıla kadar en çok tercih edilen ve sürekliliği olan bir plan tipidir. Bu plan tipine en erken ör-

nek olarak 12. yüzyıla tarihlendirilen Ani’deki iki Selçuklu hamamında (Balkan, 1970: 39-57), 13. yüzyılda 

Konya Sahip Ata  (Sultan) Hamamında (Önge, 2005: 234), 14. yüzyılda Bursa Orhan Bey Hamamı erkekler 

kısmında (Ayverdi, 1966: 111), 14.yüzyıl ikinci yarısında Karaman Süleyman Bey hamamında (Denktaş, 

2008: 404-405), 16. yüzyılda Sivas merkez Eski Paşa Hamamında (Önder, 2007: 27,242) rastlanmaktadır. 

Geç dönemde ise 17.yüzyılda Tokat Sultan Hamamı (Eravşar, 2004: 21), 18.yüzyılda Sivas merkez Şirinoğ-

lu Hamamı (Önder, 2007: 104,258), 19. yüzyılda Sivas merkez Mehmet Ali Bey hamamı (Önder, 2007: 

251), 20.yüzyılda Kayseri Pınarbaşı Hamamı (Denktaş, 2000: 231) bu tipe örnek verilebilir.

Kumacık Hamamının sıcaklık plan tipi Merzifon Karamustafa Paşa Hamamı (1678) (Görsel 23), Merzi-

fon Tuzpazarı Hamamı (1677)( Türkiye’de Vakıf Abideleri ve Eski Eserler, I,1983: 327) ve Sivas Kurşunlu 

Hamamında (1576) da görülmektedir (Önder, 2007: 57-58) (Görsel 24). Amasya’ya yakın olan Tokat ve 

Kastamonu’daki pek çok hamam plan ve özellikle dış görünüş ile Amasya hamamlarına benzemektedir 

(Görsel 25,26). Tokat Zile Yeni Hamam (15-16 yüzyıl) plan itibariyle Kumacık Hamamına yakın bir örnektir 

(Çal, 1988: 113).  

Fotoğraf  23.- 24. Merzifon Karamustafa Paşa Hamamının planı (Türkiye’de Vakıf Abideleri ve Eski Eser-

ler, I,1983: 325) ve Sivas Kurşunlu Hamamı (Önder, 2007: 247)

 

Fotoğraf  25 – 26. Tokat Zile Tacettin İbrahim Paşa Hamamı  (1494)4  ve Kastamonu Adapazarı Hamamı 

(Aksoy, 2011: 69)  

4 http://www.yerturk.com/yer-tacettin-ibrahim-pasa-hamami-zile-tokat.html#ad-image-0
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Amasya merkezde Ayas ağa külliyesine akar olarak ayrı bir arazi satı alınmak suretiyle 1495 yılında inşa 
edildiği bilinen Kumacık hamamı orijinal planıyla günümüze gelememiştir. Hamamın orijinal planında 
Anadolu’da en çok kullanılan “haçvari planlı, dört eyvanlı, köşe halvet hücreli” plan tipi tercih edildiği 
açıkça anlaşılmaktadır.

Hamamın günümüzdeki planına baktığımızda özellikle ılıklık ve sıcaklık bölümlerinin orijinal haliyle gü-
nümüze gelemediği görülmektedir. Sıcaklığın güneybatı köşesindeki halvet hücresi tamamen iptal edi-
lerek ılıklık bölümünün güneybatı köşesi ile birleştirilerek günümüzde havuzun bulunduğu dikdörtgen 
planlı mekan elde edilmiştir. Sıcaklığın kuzeydoğu köşesindeki orijinalinde kare planlı halvet hücresi de 
bozularak dikdörtgen bir alana dönüştürülmüş ve traşlık olarak düzenlenmiştir. Bunlara ilave olarak 
soyunmalığın kuzeydoğusundaki günümüzde depo olarak kullanılan orijinal olmayıp sonradan yapılan 
onarımlarda eklenmiş olmalıdır. Hamamdaki mekanların birbirleriyle olan ilişkileri incelendiğinde diğer 
hamamlardan farklı olarak ılıklık bölümünün oldukça dar tutulduğu görülmektedir. Bu durum yapının 
inşasından sonraki dönemlerde yapılan onarımlardan kaynaklanmış olmalıdır. 

İnşasından sonraki dönemlerde yapılan düzenlemelerle günümüze bazı yerleri değişmiş olarak ulaşan 
Kumacık Hamamının orijinal planında  “haçvari planlı, dört eyvanlı, köşe halvet hücreli” olarak yapıldığı 
düşünülmektedir. 
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